
MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de PIRACEMA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 e, 

Lei Municipal Nº 1393 / 2021
CONSIDERANDO:  

a preencher.
DECRETA:  

Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 
orçamento vigente:

02                                        EXECUTIVO

02.02                                     GABINETE DO PREFEITO

02.02.10                                  GABINETE DO PREFEITO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2008                        DIREÇÃO GERAL DA POLÍTICA MUNICIPAL

          3.3.90.36.00               041  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 80.00

80.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2012                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRAÇÃO

          3.3.90.36.00               059  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.500.00

5.500.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               061  Serv. de TI e Comunicação - PJ 15.000.00

15.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2073                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.35.00               115  Serviços de Consultoria 38.414.24

38.414.241.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0401                             Administração e Inovação

  04.181.0401.2010                        MANUTENÇÃO CONVÊNIO POLÍCIA MILITAR E F

          3.3.90.39.00               128  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.923.00

8.923.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03.40                                  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

  04                                      Administracao

  04.121                                  Planejamento e Orcamento

  04.121.0401                             Administração e Inovação

  04.121.0401.2080                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DEPARTAMENTO

          3.3.90.39.00               158  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.214.20

2.214.201.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     SEC. MUNIC. DE PROCURADORIA JURÍDICA

02.04.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE PROCURADORIA JU

  04                                      Administracao

  04.062                                  Defesa Inter. Publ. Proc.Judiciario



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  04.062.0401                             Administração e Inovação

  04.062.0401.2121                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PROCURADORIA

          3.3.90.39.00               165  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.099.50

3.099.501.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1210                             Gestão das Políticas de Educação

  12.122.1210.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.36.00               189  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.414.36

4.414.361.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.1006                             Gestão das Políticas de Saúde

  10.122.1006.2336                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE S

          3.3.90.36.00               275  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 5.600.44

5.600.441.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde

  10.301.1003.2222                        MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ASSISTÊNCI

          3.3.90.36.00               299  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 11.080.00

11.080.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               300  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 22.800.00

22.800.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.1003.2230                        MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS -

          3.3.90.39.00               309  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 21.000.00

21.000.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2206                        MANUTENÇÃO SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZA

          3.3.90.39.00               325  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 284.942.88

217.400.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

67.542.881.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.1005                             Vigilância em Saúde

  10.305.1005.2239                        MANUTENÇÃO SERVIÇO DE VIGILÂNCIA EPIDEM

          3.3.90.30.00               360  Material de Consumo 7.500.00

7.500.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.20                                  DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.2601                             Infraestrutura de transporte rural

  26.782.2601.2162                        MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VI

          3.3.90.36.00               494  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 250.00

250.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

          3.3.90.39.00               495  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 221.000.00

221.000.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

  15                                      Urbanismo

  15.122                                  Administracao Geral

  15.122.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.122.1502.2171                        MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO OBRAS E SERVIÇO

          3.3.90.39.00               506  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000.00

1.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.452.1502.1027                        AMPLIAÇÃO EXTENSÃO REDE DISTRIBUIÇÃO DE

          4.4.90.51.00               515  Obras e Instalações 160.000.00

160.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-

  15.452.1502.1028                        CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS E JARD

          4.4.90.51.00               516  Obras e Instalações 3.939.60

3.939.601.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.10                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

02.10.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTOS

  17                                      Saneamento

  17.122                                  Administracao Geral

  17.122.1701                             Saneamento Básico

  17.122.1701.2316                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE Á

          3.3.90.36.00               559  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 472.08

472.081.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.11                                     SECRETARIA MUN. ESPORTE, CULTURA E TURI

02.11.10                                  SECRE. MUN. ESPORTE, CULTURA E TURISMO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0401                             Administração e Inovação

  04.122.0401.2323                        MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE E

          3.3.90.36.00               614  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.123.00

10.123.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               615  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 39.000.00

39.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.12                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

02.12.02                                  DEPARTAMENTP DE RECICLAGEM

  18                                      Gestao Ambiental

  18.541                                  Preservacao e Conservacao Ambiental

  18.541.1801                             Meio Ambiente é o Foco

  18.541.1801.2148                        MANUTENÇÃO USINA DE RECICLAGEM

          3.3.90.39.00               674  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 69.600.00

69.600.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

TOTAL DOS CRÉDITOS: 935.953.30R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

02                                        EXECUTIVO

02.03                                     SEC. MUNIC. DE ADMINSTRAÇÃO E FINANÇAS

02.03.20                                  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

  26                                      Transporte

  26.782                                  Transporte Rodoviario

  26.782.0401                             Administração e Inovação

  26.782.0401.2334                        MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE COLETIVO GRATU

          3.3.90.39.00               135  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 127.765.62

127.765.621.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.06.10                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPOR

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.1210                             Gestão das Políticas de Educação

  12.122.1210.2276                        DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRE

          3.3.90.39.00               190  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.414.36

4.414.361.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.07                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.07.10                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1003                             Atenção Primária à Saúde

  10.301.1003.2030                        MANUTENÇÃO DA SAÚDE BÁSICA NO MUNICÍPIO

          3.1.90.11.00               282  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 122.080.44

122.080.441.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               287  Material de Consumo 118.842.88

7.500.001.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 

111.342.881.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.1002                             Atenção Secundária à Saúde

  10.302.1002.2034                        SERVIÇOS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE

          3.3.93.39.00               315  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 112.000.00

112.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

02.09.30                                  DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANO

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.1501                             Infraestrutura e mobilidade urbana

  15.451.1501.1025                        CONSTRUÇÃO AMPLIAÇÃO DE CALÇAMENTO, PAV

          4.4.90.51.00               510  Obras e Instalações 290.850.00

290.850.001.08.00 Comp Financeira Recursos Minerais 

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.1502                             Mantendo os Serviços Essenciais

  15.452.1502.2170                        MANUTENÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

          3.3.90.39.00               531  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 160.000.00

160.000.001.17.00 Cont. Custeio Serv.Iluminação Púb.-



MUNICÍPIO: PIRACEMA

ENTIDADE: CONSOLIDADA

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00001   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

TOTAL: 935.953.30R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      PIRACEMA, 3 DE  JANEIRO  DE 2022

EDER JOSÉ CÂNDIDO NETO

CRC: 110438/O-7

CONTADOR

WESLEY DINIZ 

CPF: 036.401.156-43

PREFEITO MUNICIPAL


		2022-02-24T12:30:23-0300
	WESLEY DINIZ:03640115643




